111 Insista nel chiedere.
112 Sta evidentemente per ‘costretto’.
113 Se il reo non è teriero, cioè del paese, la competenza (“i mezi di raggion”, cioè il diritto) a giudicarlo è del
regolano della sua comunità e, se questi per qualche motivo non vuole od è impossibilitato a farlo, del vicario della
giurisdizione.
114 A colui che subisce il danno.
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et siano presentati nelle mani del regolano, et passati trei giorni siano stimati et siano ven-
duti per li saltari et, se sarà un forestiero, si procedi contra di lui come di sopra.
8°. Item volemo che, nella regola che si farà nella vigilia della annuntiatione della Madonna,
si regolino et si habbino per regolati tutti li luoghi et possessioni arative, piantade, zapadore,
prative, chiesurive et hortalive che sono poste fra li infrascritti termini, dal dì dell’annontiation
della Madonna sudetta sino al giorno de santa Giustina, qual viene circa li 8 del mese di
ottobre.115  Incominciando dalla via de’ Cengi, la qual proprio si dimanda la via de’ Cengi,
la qual via comincia dall’aqua della Cinaga sopra Strigno et ascendendo secondo che la
via ascende verso matina per di sopra alli Cengi sino al cortivo del maso delli Castel Rotti,
et passando per sopra detto cortivo per la ditta via, et non per il cortivo, et tendendo dritto
per sopra le chiesure del ditto maso per dritta via, fina in capo del ditto maso et dopoi
descendendo verso il sedime 116  della casa de Luoro de sopra i confini de Celò fina a una
certa nostra fratta, et descendendo per i campi della ditta nostra fratta verso mattina per la
ditta strada sino alla via che va da Luoro al fiume della Striepena,117  et apresso ditta aqua
sino alli confini de quelli da Villa; et di novo cominciando dalla detta aqua della Cinaga
sopra Strigno et andando verso sera sino alla chiesura del quondam Bovo Tascha, et
ascendendo sopra ditta chiesura per una certa via per la qual si va in Busbella, sino a un
sentiero over trozo118  per il qual si va da Spera a Samon, et dal ditto trozo descendendo
sino alla roza,119  la qual si dimanda la roza di Talvarozzo, et descendendo apresso ditta
roza sino alli confini di quelli da Scurelle, et da Scurelle sin alli confini da Villa, et queste
incluse possessioni, niuna esclusa, s’intendono al ditto tempo regulade, nelle quali niuna
persona habbia ardir di pascolare se non con le zonture, nel modo et forma come seguita
qui de sotto; et se alcuno contrafarà sia punito come qui sotto appare.
Primo, s’il saltaro ritrovarà alcuno che custodisca animali di qualunque sorte, fuora che le
zonture, nelli soprascritti luoghi, quello sii punito in lire duoi da Maran per la regola rotta, et
questo tante volte quante contrafarà, et se sarà di notte sii condenato nel doppio, la qual
pena si divida in trei parte, una delle quale si dia al regolano, la seconda alla communità et
la terza al saltaro, et niuno di costoro si possi acordare con il dannatore in preiudicio et
senza consenso delle altre doi parte.
10. Item, se il saltaro ritrovarà li soprascritti animali in detti luoghi senza custodia, siano
puniti in questo modo, cioè se saranno pegore, castradi et montoni sino a dieci, siano puniti
in soldi 10, cioè un soldo per capo, et da dieci sino a cento in lire duoi come di sopra, et se